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citované informační zdroje uvedené v seznamu literatury. Tato práce ani její podstatná část
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Abstract

Despite its intraplate tectonic setting, the Bohemian Massif underwent relatively intense tectonic

activity during the Cenozoic. This activity has significantly formed the terrain morphology and river

geometry, which can easily be observed from the present status of the streams and relief. Although

the effect of tectonics and climate on the terrain morphology has been already researched in previous

studies, the effect on the geometry of the river systems has not been surveyed complexly. The author´s

previous master thesis found two remarkable areas within the Bohemian Massif, where the effect of

climate and tectonics on the river system geometry and its changes is very probable – the area of

western Bohemia along the Mariánské Lázně Fault and the area of the Novohradské hory Mountains

and their foothills.

The focus of this thesis is to study the mutual interactions between the tectonic activity and the

geometry of selected river systems in the Bohemian Massif. The goal is not only to prove the

connection but also to test and evaluate the set of methods that can be useful for localizing those

places with recent tectonic activity and which can be applied in similar areas in the future.

Both areas – along the Mariánské Lázně Fault and in the Novohradské hory Mts. and their foothills -

were surveyed by identical or similar methods in order to compare the results of particular areas to

each other and to evaluate the methods used and improve them for further use. The geomorphological

methods of remote sensing were used in this thesis (and in the individual papers, which are the

essential parts of it) – morphotectonic analysis, analyses of longitudinal stream profiles, stream

gradient, Stream-Length index, Hypsometric index, Basin asymmetry, Mountain-front sinuosity, Valley-

floor ratio and valley cross-sections. The results obtained were verified by aerial geophysics, field

applied geophysics and a field structural survey. Moreover, the localities of Miocene, Pliocene, and

Pleistocene fluvial deposits and river terraces, which could be used for to reconstruct the geometry of

the previous stream network, were mapped during the research. Therefore, the results obtained help

to evaluate the tectonic activity and also explain the evolution of the stream network in the late

Cenozoic in both study areas.

The results of this thesis have proved that the methods used make a useful working set which can be

applied in similar areas elsewhere. Their usefulness and reliability were proved by independent studies

focused on a geophysics survey applied in the field (ERT, DEMP) and palaeoseismology in the area of

the Mariánské Lázně Fault. The use of the geomorphological methods could also be reliable in the area

of the Novohradské hory Mts. Based on the results, it is suggested that both study areas have

undergone a significant tectonic uplift during the Late Pliocene, Pleistocene and probably - in the case

of the Mariánské Lázně Fault – even Holocene. The tectonic activity did not take place in a single event,

instead it has been segmented activity along the Mariánské Lázně Fault, or the uneven uplift of blocks

in the area of the Novohradské hory Mts. This segmented activity has made a significant impact on the

changes in water stream geometry and the evolution of the drainage network in general (river

capturing, etc.) The diversely located fluvial deposits of Pliocene and Pleistocene age act as evidence

of the drainage’s evolution. On the basis of the morphostratigraphical analysis and on the survey of

the relationship between fluvial deposits and tectonic structures, it is possible to reconstruct the

evolution of the river network. It appears that two main tectonically induced changes to the drainage

pattern have occurred in both study areas: first between the Late Miocene/Early Pliocene and the Late

Pliocene, and second between the Late Pliocene/Early Pleistocene and the Late Pleistocene or the

present. The exact timing of the processes is the subject of future research. This thesis helps to find

those localities that are suitable for future dating and palaeoseismological analysis.

Abstrakt

Přesto, že je Český masiv vnitrodeskovým územím, v průběhu pozdního kenozoika se na jeho území

vyskytovala relativně intenzivní tektonická aktivita. Tyto procesy významně utvářely jak morfologii

terénu, tak geometrii vodních toků, což můžeme v dnešní krajině snadno pozorovat. Zatímco vliv

tektoniky a klimatu na utváření morfologie terénu byl studován a popisován už mnohokrát, vliv na

geometrii říčních systémů nebyl dosud komplexně zkoumán. Předchozí autorovy výzkumy v rámci

diplomové práce lokalizovaly dvě perspektivní oblasti v Českém masivu – okolí mariánskolázeňského

zlomu v západních Čechách a Novohradské hory a jejich podhůří v jižních Čechách. V těchto oblastech

je vliv tektonických pohybů a klimatu na změny geometrie vodních toků velmi pravděpodobný, a proto

jsou tyto oblasti vhodným prostředím pro výzkum takových interakcí.

Tato práce je zaměřena na studium vzájemných interakcí mezi tektonickou aktivitou a geometrií

(změnami geometrie) vybraných říčních systémů v Českém masivu. Cílem není pouze prokázat

souvislost a vliv tektoniky na říční systémy, ale také testovat a vyhodnotit použitý soubor metod, které

mohou být vhodné pro nalezení lokalit s recentní tektonickou aktivitou a které jsou použitelné v

budoucnu i v jiných podobných územích.

Obě oblasti – podél mariánskolázeňského zlomu a v Novohradských horách a podhůří - byly zkoumány

pomocí stejných metod, aby bylo možné výsledky z obou oblastí navzájem porovnávat a také, aby bylo

možno použité metody vyhodnotit pro případné další vylepšení a použití v jiných podobných oblastech.

Geomorfologické metody založené zejména na dálkovém průzkumu Země a vyhodnocování digitálních

modelů reliéfu byly použity jak v této práci, tak v jednotlivých článcích, které jsou přiloženy. Jednalo se

zejména o: morfotektonickou analýzu, analýzu podélných profilů vodních toků, měření gradientů

vodních toků, SL indexu, hypsometrického indexu, asymetrie povodí, sinuosity zlomového svahu, šířky

údolního dna, analýzu příčných profilů údolí atd. Výsledky - a tedy použitelnost - těchto metod byly

zejména v oblasti mariánskolázeňského zlomu ověřovány pomocí výsledků letecké geofyziky, užité

geofyziky (zejména geoelektrických odporových metod), terénním výzkumem zaměřeným na

strukturní geologii, částečně též paleoseismologickými metodami. Na základě poměrně dobré shody

mezi výsledky získanými DPZ a výsledky nezávislých metod bylo konstatováno, že geomorfologické

metody DPZ jsou použitelné a spolehlivé i v oblasti Novohradských hor.

Výsledky naznačují, že obě oblasti prošly výrazným, tektonicky podmíněným výzdvihem v průběhu

svrchního Pliocénu, Pleistocénu a pravděpodobně - v případě mariánskolázeňského zlomu – zřejmě i

Holocénu. Tektonická aktivita se nicméně zřejmě neodehrávala v rámci jedné události, ale spíše šlo o

časově oddělenou aktivitu jednotlivých částí mariánskolázeňského zlomu nebo případně

nerovnoměrný tektonický výzdvih jednotlivých bloků v oblasti Novohradských hor a podhůří. Tato

časově a prostorově oddělená tektonická aktivita měla významný dopad na změny geometrie vodních

toků a obecně na vývoj říční sítě ve sledovaných oblastech (docházelo k říčnímu pirátství atd.) Bylo

zjištěno, že ve sledovaných oblastech nejsou Pliocenní a Pleistocenní říční sedimenty rozmístěny podle

stejného plánu, což svědčí o změnách a vývoji geometrie říční sítě. Na základě morfostratigrafického

posouzení výskytu fluviálních sedimentů bylo možné tento vývoj alespoň zhruba rekonstruovat.

V obou oblastech došlo ke dvěma hlavním, tektonicky podmíněným změnám v geometrii říční sítě jako

celku. První změnou bylo přerušení miocenního směru odvodňování (tj. Chebsko-domažlický příkop

k severu, jihočeské pánve k jihovýchodu do alpsko-karpatské předhlubně apod.), druhou změnou byl

přechod ze svrchně pliocenního/spodně pleistocenního stavu do takového, který odpovídá střednímu

a svrchnímu Pleistocénu nebo dnešku. Přesné datování těchto procesů je předmětem dalšího výzkumu,

zaměřeného na datování kosmogenními nuklidy a paleoseismologickou analýzu. Vhodné lokality pro

tento výzkum pomohla vybrat právě tato práce. Absolutní datování získané těmito metodami pomůže

dále zpřesnit časoprostorové určení vztahů mezi tektonickými pohyby a geometrií říčních sítí.
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Introduction

Despite its intraplate tectonic setting, the Bohemian Massif underwent relatively intense tectonic

activity during the Cenozoic. This activity has significantly formed the terrain morphology and river

geometry, which can easily be observed from the present status of the streams and relief. Although

the effect of tectonics and climate on the terrain morphology has been researched many times in

previous studies, the effect on the geometry of the river systems has yet to be surveyed in detail. The

effect of tectonics on the river geometry have been mentioned in numerous studies (Malkovský, 1975;


[…]


feature is the change of direction in the Svinenský Stream and the Stropnice River from a general S-N

orientation to SE-NW, towards the Budějovice Basin. It seems, that the strong incision of the Malše

and Stropnice respectively (caused locally by the uplift of the Lišov Horst) could have led to the change

in stream direction and the possible capturing of the upper parts of those streams. However, the

heading of the streams towards the north, to the Třeboň Basin, at some point in history of their

evolution cannot be ruled out. According to Bouška (1992), the Třeboň Basin drained northwards in

the Pliocene. This can be further supported by the S-N direction of the Pliocene fluvial and the

lacustrine sediments in the basin, which is different from the Miocene and older deposits. Bouška

(1992) also speculated about the longer existence of a lake in the Třeboň Basin compared to the

Budějovice Basin. He supports it with the lack of moldavite-bearing sediments in the Třeboň Basin on

134

the surface while they are buried by lake sediments (Ledenice Fm.), however it could also be explained

by the character of the moldavite strewn field (see above) and therefore the question about where

both basins emptied remains unsolved.

Generally, this theory about the Pliocene fluvial network is not in contradiction with Bouška (1992). He

also suggests the area of the Novohradské hory Mts. drained northwards to the Budějovice Basin,

without any connection to the Alpine-Carpathian foredeep when the KSG originated. He links the uplift

of the Novohradské hory Mts. with the beginning of the northwards draining and with the intensive

incision of the water streams into older moldavite-bearing sediments and their redeposition in the

form of Pliocene river terraces.

8. Conclusions

The real age of the Koroseky sands and gravels and other moldavite bearing sediments as well as the

proposed Pliocene fluvial deposits along the rivers in the study area is not clear yet. Many of the

previous studies and the results of this study, however, assume at least the Pliocene age, or even

younger. This study suggests a new idea for the reconstruction of the paleostream network based on

the occurrence Koroseky sands and gravels and their linkage to other Pliocene or Pleistocene fluvial

deposits.

The reconstruction of the paleostream network on the basis of the occurrences of fluvial deposits,

shape and weight of moldavite pebbles, stream geometry and terrain morphology provides the first

ideas for the rather dynamic evolution of the river network from the Miocene to the present. The

uneven uplift of the Novohradské hory Mts., Šumava Mts., and Lišov Horst has led to multiple stream

capturing and changes in stream direction. It is probable, that the stream of the Malše River has

migrated to the E. The trunk stream of the NE part of the study area could have used the valley of the

present lower Svinenský stream and had an upper part similar to the present-day Stropnice River.

Generally, it appears that the distinct changes of the river geometry induced by tectonics may be

younger (Pliocene or Pleistocene) than previously proposed.
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Fig. 11: Proposed Pliocene stream network and its relationship to the current topographic situation
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 The study itself provides a solid base for subsequent research: it is possible to pinpoint important

localities, where 10Be dating (or other using of cosmogenic nuclides, alternatively OSL dating) of the

deposits can be done (with respect to the deposits’ character) and are highly desirable – Byňov and

Bukvice (Pliocene or Pleistocene deposits of Stropnice River); Chlum (Pliocene deposits); surroundings

of Trhové Sviny (Pliocene deposits); Kaplice – Rychnov n/M (Pliocene deposits); Koroseky (Pliocene

deposits). After obtaining those data, at least from some of the localities, the tectonic evolution as well

as the development of the river network in the area will be even clearer. The geomorphological and

morphostratigraphical methods used in this study can also be applied to the other areas in the

Bohemian Massif. Tectonic activity during the Pliocene and Pleistocene was widely present, however

its proper dating, scale and effect on the river geometry and terrain morphology has not been entirely

clear yet. Many deposits of Late Cenozoic, without proper dating, can be found also in the other areas

through the world. This study can show the approach, how to reconstruct the palaeodrainage and the

effects of tectonics on it.
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Concluding remarks

- The geomorphological methods used in this thesis - longitudinal profiles of water streams, stream

gradient analysis, SL index analysis, hypsometric index analysis, mountain front sinuosity analysis,

basin asymmetry analysis, morphotectonic analysis – make a useful working set, which can be

applied in similar areas for investigating the relationship between tectonic activity and the

geometry and evolution of the fluvial systems.

- The verification of these methods was done by aerial geophysical survey, field applied geophysics

survey, field structural survey and palaeoseismological methods. All these methods, as was the

case in many previous studies, have shown a satisfactory fit to the results and the usefulness of

geomorphological methods for indications of tectonic activity.

- Based on the results of the aforementioned methods, it is suggested that both study areas (the

surroundings of the Mariánské Lázně Fault and the Novohradské hory Mts. and their foothills)

have undergone a significant tectonic uplift during the Late Pliocene, Pleistocene, and probably -

in the case of the area of the Mariánské Lázně Fault – even the Holocene.

- The tectonic activity did not take place in a single event, it has been a rather segmented activity

along the Mariánské Lázně Fault, or the uneven uplift of blocks in the area of the Novohradské

hory Mts.

- This segmented activity has made a significant impact on the changes of water stream geometry

and the evolution of the drainage network (river capturing, etc.) in general.

- The diversely located fluvial deposits of Pliocene and Pleistocene age act as evidence of drainage

evolution. Based on the morphostratigraphic analysis and on the survey of the relationship

between fluvial deposits and tectonic structures, it is possible to reconstruct the evolution of the

river network.

- The Pliocene deposits in both study areas (e.g., Vildštejn Formation and Koroseky Sand and

Gravel) probably show a drainage direction similar to the present, although the rivers that have

deposited them existed in a rather flat terrain.

- It appears that the two main tectonically induced changes in the drainage pattern happened in

both study areas: first between the Late Miocene/Early Pliocene and the Late Pliocene, second

between the Late Pliocene/Early Pleistocene and the Late Pleistocene or the present.

- The exact timing of the processes is the subject of future research; this thesis helps to find suitable

localities for dating, palaeoseismological analysis, etc.