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Review of PhD Thesis Late Cenozoic response of the selected fluvial systems of the Bohemian

Massif to tectonics, Mgr. Jan Flašar, supervision Mgr. Karel Martínek, Ph.D.

The thesis entitled Late Cenozoic response of the selected fluvial systems of the Bohemian Massif

to tectonics of Mgr. Jan Flašar is well written and organized presenting novel results that

contributes to the understanding of the tectonics of two sectors of the Bohemian massif. The two

published papers and the recent one submitted to the International Journal of Earth Sciences,

synthesize very well the results obtained from the doctoral thesis. However, there are details,

following denoted, that need to be improved.

1. There are some grammatical errors and details in the manuscript that should be amended. I

have shared the original pdf file with my comments so that the PhD student could follow my

suggestions.

2. It would be wise avoid graphics/figures repetition. Figures included in published papers appear

in the initial part of the thesis.

3. In my opinion the introduction and other items detailed at the top of the thesis should be

considered as a chapter 1. Therefore the first paper should correspond to a chapter 2.

4. Please, consider other authors using morphometric indexes in other tectonic environments otr

related studies..
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5. Although the thesis is well oriented to demonstrate tectonics influence in streamflow evolution,

a possible climatic forcing is not adequately addressed. I think the probable climatic forcing should

be included in the discussion… Why a climatic influence is excluded on fluvial evolution? Would a

double effect of climate and tectonics be possible? Why not? The Pliocene (?¿?) fluvio-lacustrine

deposits could respond to a wetter period. As well finding that drainage pattern changes in the in

both study areas simultaneously at Late Miocene/Early Pliocene (first) and between the Late

Pliocene/Early Pleistocene (second) could be forced by a reginal climatic pattern.

In my opinion the mentioned details of the manuscript and suggested incorporation in the thesis

can be easily improved. So I consider the thesis reaches the level to approve the doctorate (PhD

grade).
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